
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace” Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 

 
 

 

Prot. n.  2752       Limbiate, 08/11/2024 

 

 

        Al sito web della scuola 

        Agli atti 

 

 

 

Proroga - AVVISO INTERNO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 12  INCARICHI INDIVIDUALI DI 

ESPERTO E 11 di TUTOR, PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE 

STEM E DELLE COMPETENZE MULTILINGUISTICHE, RIVOLTO ALLE STUDENTESSE E AGLI STUDENTI LINEA di 

Intervento A; PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. 65/2023), Titolo avviso/decreto Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 

65/2023)  

Progetto “ LEARNING BY DOING ” 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-30192  

CUP F84D23006380006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati”; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace” Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 

 
 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI.  

Registro Decreti. R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 

orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i 

cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini 

Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche”; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

VISTO l’atto di concessione prot. n°34281 del 29/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del P.T.O.F. per il triennio 2022/25 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 

2024; 

VISTA la delibera del collegio dei docenti n° 48 del 18/03/2024 in merito ai titoli e competenze del 

personale da utilizzare per la Linea di Intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 

orientamento per studentesse e studenti - Linea di Intervento B - Realizzazione di percorsi formativi annuali 

di lingua e di metodologia per docenti; 

VISTA la delibera del consiglio di istituto n° 57  del 21/03/2024 in merito ai titoli e competenze per la 

valutazione del personale da utilizzare per la  Linea di Intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, 

formativi e di orientamento per studentesse e studenti - Linea di Intervento B - Realizzazione di percorsi 

formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti; 

VISTA la necessità di individuare docenti esperti e tutor per la Linea di Intervento A - Realizzazione di 

percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti – 



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace” Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 

 
 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati.  

RITENUTO per quanto sopra di poter procedere con la individuazione di professionalità INTERNE 

all’Istituzione scolastica; per quanto sopra, che costituisce parte integrante di questo avviso; 

PRESO ATTO che non sono pervenute istanza con il precedente avviso prot. n. 2641 del 30/10/2024 con 

scadenza 06/11/2024; 

 

DECRETA  

Il termine per la presentazione domande per l’avviso in oggetto è prorogato alle ore 17,00 del giorno 

15/11/2024. 

 

RUOLO TIPOLOGIA 
PERCORSO 

N° ore Numero edizioni Numero 
figura 

ESPERTO Percorso di 
orientamento e 
formazione per il 
potenziamento 
delle competenze 
STEM, digitali e di 
innovazione, 
finalizzate alla 
promozione di 
pari opportunità 
di genere rivolto 
agli alunni e alle 
alunne della 
scuola secondaria 
primo grado . 

10 9 9 

TUTOR 9 

ESPERTO Percorsi di 
tutoraggio per 
l’orientamento 
agli studi e alle 
carriere STEM, 
anche con il 
coinvolgimento 
delle famiglie 

10 1 1 

ESPERTO Percorsi di 
formazione per il 
potenziamento 
delle competenze 
linguistiche degli 
studenti 

20 2 
(1 LINGUA INGLESE 
1 LINGUA FRANCESE)  

2 
2 TUTOR 

 

 

 

 



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace” Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 

 
 

ART. 1 – OGGETTO DELL’INCARICO 

1. Il presente Avviso di selezione è diretto al conferimento di n. 12 incarichi individuali di Esperti e 11 

Tutor, per la realizzazione di  percorsi  formativi rivolti agli alunni e alle alunne della Scuola 

secondaria così come indicato in tabella; 

  

2. Nello specifico gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento di:  

Profilo esperto Linea di intervento A (Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle 

competenze STEM, digitali e di innovazione, finalizzate alla promozione di pari opportunità di genere): 

realizzazione di percorsi formativi rivolti ad alunni e studenti costituiti da attività di orientamento e 

formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione, finalizzati alla 

promozione di pari opportunità di genere nell’accesso agli studi e alle carriere STEM, attraverso il 

rafforzamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione da parte degli studenti in tutti i cicli 

scolastici, con particolare attenzione al superamento dei divari di genere nell’accesso alle carriere 

STEM. Le azioni didattiche sono da svolgersi sulla base delle indicazioni contenute nelle Linee guida per 

le discipline STEM, di cui all’articolo 1, comma 552, lett. a), della legge n. 197 del 29 dicembre 2022, 

adottate con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, a seconda 

dell’ordine e del grado di scuola in cui vengono svolti. In particolare, tali percorsi devono essere erogati 

sulla base di approcci pedagogici fondati sulla laboratorialità e sul learning by doing, sul problem 

solving e sull’utilizzo del metodo induttivo, sulla capacità di attivazione dell’intelligenza sintetica e 

creativa, sull’organizzazione di gruppi di lavoro per l’apprendimento cooperativo, sulla promozione del 

pensiero critico nella società digitale, sull’adozione di metodologie didattiche innovative, tenendo 

conto anche del quadro di riferimento europeo sulle competenze digitali dei cittadini DigComp 2.2. 

 

I compiti dell'esperto formatore possono così riassumersi:  

◦ Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso  

◦ Modulare il percorso formativo a seconda dei livelli degli studenti  

◦ Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del raggiungimento degli 

stessi  

◦ Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale tempestiva 

rimodulazione del calendario  

◦ Condividere periodicamente con il GRUPPO DI LAVORO e con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti 

anche in forma scritta ove richiesto  

◦ Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto  

◦ Controllare l’avanzamento dei percorsi 

 ◦ Alimentare la piattaforma di avanzamento  

◦ Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti utilizzati, 

 Profilo tutor (Linea di intervento A):  

Il tutor ha come compito essenziale quello di facilitare i processi di apprendimento dei discenti e 

collaborare con gli esperti nella conduzione delle attività. I compiti del docente tutor possono così 

riassumersi:  

◦ predisposizione, in collaborazione con l’esperto, della programmazione dei tempi e dei metodi  

◦ cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei partecipanti, 

degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione;  

◦ segnala in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende al di sotto del 

previsto in relazione al numero minimo di attestazioni da raggiungere;  

◦ partecipa alle riunioni con il GRUPPO DI LAVORO laddove ritenuto necessario; 



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace” Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 

 
 

 ◦ Inserisce i dati relativi alla gestione del percorso  

◦ registra le anagrafiche  

◦ inserisce la programmazione giornaliera delle attività 

 ◦ concorda l’orario con gli esperti  

◦ provvede alla gestione della classe ◦ inserisce un resoconto (in termini di ore e importo) delle azioni di 

accompagnamento eventualmente messe in atto 

 

 

ART. 2 TEMPI, MODALITÀ DI LAVORO E COMPENSO PREVISTO 

 Le attività di formazione si svolgeranno dalla data di formalizzazione dell'incarico, al termine dei lavori 

previsto dalla normativa vigente: 15 maggio 2025;  

  Il corrispettivo orario lordo è stabilito in: Euro 79,00 (settantanove/00) per il docente esperto;  

 Euro 34,00 (trentaquattro/00) per il docente tutor. 

  Il costo è rapportato alle ore effettivamente prestate, tenuto conto dell’Unità di costo standard, come 

previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023, al paragrafo 3 «Le tipologie di 

attività di formazione e le opzioni semplificate di costo». Il corrispettivo verrà erogato alla conclusione 

delle operazioni di rendicontazione del progetto e sarà rapportato alla effettiva e corretta esecuzione 

del corso medesimo, come specificato nello schema di lettera di incarico, oppure di contratto di lavoro 

autonomo. 

I docenti individuati dovranno realizzare le attività al di fuori dell’orario di effettivo servizio. Le attività 

svolte dovranno essere registrate nella sezione dedicata presente nella piattaforma FUTURA 

 

ART. 3 PRESENTAZIONE DOMANDE 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmate in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo, dalla 

dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità (anche esse debitamente firmate), e da un 

documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 17,00 del 15 /11/2024 a mano 

presso la segreteria dell’istituto o a mezzo mail all’indirizzo mbic8f900a@pec.istruzione.it  

 

ART. 4 CAUSE DI ESCLUSIONE 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti  

2) Curriculum Vitae non in formato europeo  

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali  

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione  

5) Documento di identità scaduto o illeggibile  

6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 

Art. 5 PROCEDURE DI SELEZIONE, FORMAZIONE E PUBBLICAZIONE DELLE GRADUATORIE 

 

Le domande pervenute, e riconosciute formalmente ammissibili, saranno valutate da apposita commissione 

presieduta dal Dirigente Scolastico in qualità di RUP. La Commissione procederà alla stesura della 

mailto:mbic8f900a@pec.istruzione.it


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace” Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 

 
 

graduatoria secondo i criteri di valutazione ed i relativi punteggi, così come riportati nella tabella 

sottostante. Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 

opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. La graduatoria provvisoria sarà affissa all’albo on line 

dell’Istituto per 5 (cinque) giorni, trascorsi i quali senza ricevere alcun reclamo, diverrà definitiva e si 

procederà all’assegnazione formale dell’incarico. L'attribuzione dell’incarico avverrà tramite apposito 

provvedimento. Avverso la graduatoria gli aspiranti potranno produrre ricorso entro e non oltre 5 (cinque) 

giorni dalla data di pubblicazione. Avverso la graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60 

giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, salvo che non intervengano correzioni in 

“autotutela”. Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di 

candidature pervenute, di affidare più incarichi ad un solo docente. In caso di candidature ritenute valide 

strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta non 

necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in autonomia alla assegnazione 

immediata dell’incarico. 

 

Titoli accademici, professionali e di servizio Punti 
 

Laurea attinente al modulo scelto (per la scuola secondaria) 
 

laurea in scienze della formazione primaria  
(per la scuola primaria) 
 
 
diploma magistrale  

Voto 110 e lode – punti 
14 

Voto 110 – punti 12 

Voto 100 – 109 – punti 
10 

Voto 90 – 99 – punti 8 

Voto fino a 89 – punti 6 

 5 punti  

 

Esperienze lavorative di docenza in qualità di esperto in progetti scolastici o 
extra-scolastici  afferenti al modulo nel settore di pertinenza  

1 punto per esperienza  
max 5 

Esperienza pregressa in pon come: 
Esperto 

Tutor 

2 punti per 
esperienza  esperto  

 

1 punti per 
esperienza  tutor  

max 10 punti  

Docenza nella  materia del  modulo scelto e per   l’ordine di scuola dei 
destinatari del modulo  

1 punto per anno,   
max 10 punti 

Ricerche documentate, con riferimento alla specifica disciplina o alla specifica 
metodologia disciplinare 

0,50  punti per ricerca  
max 2 punti 

 

Pubblicazione di libri o articoli su riviste di rilievo nazionale e 
regionale  coerenti con il profilo professionale richiesto 

0,50 punti  per 
pubblicazione  
max 3  punti  

Certificazioni informatiche/linguistiche  attinente al modulo scelto riconosciute 
dal MIUR 

punti 2 per ogni 
certificazione  
max 10 punti  

Certificazioni conseguite in corsi di formazione specialistici con esame finale ed 
inerenti alla specifica professionalità richiesta  

annuale 1 punti  
biennale 2 punti 

max 6 punti 
 

 
 



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace” Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ART. 6 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento 

di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico protempore. 

 

 

ART. 7 TUTELA DELLA PRIVACY 

Nell’istanza di partecipazione gli interessati dovranno sottoscrivere l’informativa ai sensi e per gli effetti 

degli articoli 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 ed esprimere il loro consenso al trattamento ed alla 

comunicazione dei propri dati personali nei limiti e per le finalità e la durata necessaria per gli adempimenti 

connessi al rapporto di lavoro di cui al presente avviso. I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a 

seguito del presente avviso pubblico saranno trattati e raccolti, nel rispetto del Regolamento UE, ai fini del 

procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, 

comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale dell’istituto. 

 

ART. 8 PUBBLICIZZAZIONE E DIFFUSIONE 

Al presente avviso è data diffusione mediante pubblicazione in Amministrazione Trasparente - sezione 

bandi di gara e contratti, sull’Albo Online, sulla Home Page del Sito Web istituzionale e nell’apposita area 

denominata “PNRR Futura: la scuola per l’Italia di domani” 

 

 

 

ART. 9 DISPOSIZIONI FINALI 

Le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e contrattuale. 

Per quanto non previsto si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e comunitaria. 

 

                                                                 

                                                      Il RUP Dirigente Scolastico 

                                                              Dott.ssa Maria Giuseppa Bizzarro 

FIRMATO DIGITALMENTE 


		2024-11-08T13:53:48+0100
	BZZMGS67A71E932A




